1

鲁交院土建发〔2017〕16 号

关于印发山东交通学院联合培养实践教学
基地研究生双导师制管理规定的通知

各部门（教研室）、各班级：

《山东交通学院联合培养实践教学基地研究生双导师

制管理规定》经学院党政联席会议研究通过，现予以印

发，请认真贯彻执行。

交通土建工程学院

                                 2017年7月11日

2

山东交通学院联合培养实践教学基地研究生双导师制管理

规定

为确保联合培养实践教学基地研究生的培养质量，我

校对选送到培养基地学习的研究生采用校内导师和校外导

师共同指导制（简称双导师制），特制定本管理规定。

一、双导师的适用范围

1.在校外合作培养的专业学位硕士研究生均实施双导

师制；

2.联合培养实践教学基地的研究生，实施双导师制，

且校外导师为主导师，校内导师为副导师；

3.校内培养的研究生鼓励参与联合培养实践基地学

习，实施双导师制。

二、双导师的任职条件

  校内导师由具有研究生指导资格的教师担任，其聘任条

件按学校相关规定执行。校外导师分为专业导师和论文导

师。专业导师参与研究生培养的全过程，论文导师只负责

论文培养。校内导师和校外导师原则上应有共同的研究方

向或合作的科研课题。

校外导师的任职条件如下：

1.具备副高级以上职称；

3

2.具有坚实的理论基础和系统的专业知识，热心于指

导研究生工作，且有能力和时间指导研究生；

3.具有较强的科研工作经验和科研能力，有适合研究

生开展研究的科研课题，具有一定的科研条件和经费保

证；

4.具有较高的学术造诣，发表过高水平的学术论文，

应是该领域的学术专家或学术带头人；

5.治学严谨，作风正派，为人师表，身体健康；

6.熟悉学位条例，能保证研究生培养质量。

三、校外导师的遴选与聘任

1.由本人填写《山东交通学院研究生联合培养实践教

学基地申请表》，培养单位依据校外导师任职条件审查合格

后，由学院办公室报研究生院处审批。

2.申请和审批工作均安排在每年 10月份进行，学科建

设处对审批合格的校外导师，聘任并发放证书。

3.学校聘任为兼职教授、博士生导师的校外专家，在

聘期内可直接聘为研究生校外导师。

四、双导师的工作职责

培养基地实行以联合培养单位导师为主（主导师），学

4

校所配导师为辅（副导师）的双导师制，其中主导师是研

究生培养全过程的第一责任人，负有指导和管理责任；副

导师协助主导师进行联合指导，负有指导责任。

根据联合培养方案的要求，双导师共同负责指导学生

制定个人培养计划，完成规定学分，共同指导学生学位论

文的选题、开题、中期检查、论文撰写、答辩以及专业技

能考核等事宜，并负责研究生的日常管理和思想教育等工

作。校内导师负责论文选题、开题、中期检查、论文答辩

等培养环节的把关。

五、校外导师资格的复查

1.培养单位对本单位的校外导师资格每 3年进行一次

复查，对不履行导师职责，难以保证培养质量的导师应及

时调整。

2.校外导师三年内未招收研究生，视为自动停止导师

资格，而恢复导师资格应重新履行申请手续。

山东交通学院交通土建工程学院              2017年7月11日印发

校对：左珅                                               共印6份

	鲁交院土建发〔2017〕16号